(۴) اور چوتھی شرط یہ ہے کہ میت کے دارثوں کی رضامندی حاصل کر لی گئی ہو یا مرنے والے نے وصیت کی ہو کہ میرے جسم کا فلان عضو لے لیا جائے۔ (مجلد الحجۃ الاسلامیہ: ریاض بحوالہ تفہیم المسائل ۳/۱۸۵) دوسرے فقہی سیمینار کا فیصلہ:

دوسرا فقہی سیمینار جامعہ ہمدردی دہلی میں ۱۱ تا ۱۳ دسمبر ۱۹۸۹ء بمطابق ۱۱ تا ۱۳ جمادی الاول ۱۴۱۰ھ منعقد ہوا جس میں ہندوستان کے بیشتر معروف علمی و تحقیقی مراکز بیرون ملک سے ستر (۷۰) سے زیادہ علماء و محققین ارباب افتاء اور دانشور شریک ہوئے۔ اس سیمینار میں یہ فیصلہ کیا گیا کہ:

(۱) اسی طرح ایک انسان کے جسم کا ایک حصہ اسی انسان کے جسم میں بوقت حاجت استعمال کیا جانا جائز ہے۔

(۲) اعضاء انسانی کا فروخت کرنا حرام ہے۔